
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№. 

О новой редакции Приложения к приказу от 
13.03.2018 № 1712/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 

| курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр 
ВМ.5624.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
13.03.2018 № 1712/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов Европы»» в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ni/gia/l 6-
normativnye-aktv/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvanfikatsionnykh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsya-po-osnovnvm-obrazovatelnym-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 24.04.2018г. № 06/89-23, от 10.05.2018 № 06/89-28. 

Проректор по учебно-методической работ! , М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


проректо 
от 

;еб] 
Приложение к приказу 
-методической работе 

№ 4L 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов Европы» 

по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Акахян 
Вероника 
Г ариковна 

Лингвистика текста: 
типологический и 
сопоставительный анализ 
переводов стихотворений 
Андре Шенье на русский и 
английский языки 

Петрова Анастасия 
Дмитриевна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Фокин Сергей Леонидович, 
доктор филологических 
наук, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Французский Институт 
при Посольстве Франции 

РК№ 01-124-287 от 
07.02.2018 

2 Бадминова 
Надежда 
Павловна 

Языковые средства выражения 
иронии в современной 
испанской художественной 
прозе (на материале 
произведений Эдуардо 
Мендосы 

Шалудько Инна 
Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, старший 
преподаватель, Кафедра 

Ивлиева Елена Алексеевна, 
кандидат филологических 
наук, ассистент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №43 с углубленным 



романской филологии образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

изучением иностранных 
языков «Лингвистическая 
школа» Приморского 
района Санкт-Петербурга 

РК№ 01-120-207 от 
05.02.2018 

Белышева Топонимия и антропонимия в 
Ксения русских народных и авторских 
Андреевна сказках при переводе на 

французский язык 

Смирнова Алла 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Кушакова Ирина Ивановна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Г уманитарный университет 
профсоюзов» 

Французский Институт 
при Посольстве Франции 

РК№ 01-124-287 от 
07.02.2018 

Васильева Анализ современного языка 
Янина моды (на материале 
Георгиевна французских печатных и 

интернет-изданий) 

Загидулина Рената 
Гайеровна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 

филологии 

Кулешова Анна 
Васильевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
французского языка и 
лингводидактики, 
Г осударственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования города 
Москвы «Московский 

городской педагогический 
университет» 

Французский Институт 
при Посольстве Франции 

РК№ 01-124-287 от 
07.02.2018 



Виноградова 
Виктория 
Михайловна 

Средства выражения оценки в 
датском языке 

Краснова Елена 
Всеволодовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Иванова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Герцена» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

Воробьева Грамматический аспект в 
Анастасия переводе с финского на 
Денисовна русский: пассив 

Колпакова Наталия 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Родионова Александра 
Павловна, кандидат 
филологических наук, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Федеральный 
исследовательский центр 
«Карельский научный 
центр Российской академии 
наук» 

Акционерное общество 
«Каверион Санкт-
Петербург» 

РК№ 01-116-1872 от 
16.02.2018 

Г ордиенко 
Г ермана 
Вячеславовна 

Сингармонизм как акцентное 
явление (на материале 
финского языка) 

Андронов Алексей 
Викторович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра общего 
языкознания 

Денисов Виктор 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
доцент, научный 
консультант, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Центр 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 



международного и 
межрегионального 
сотрудничества» 

РК№ 01-115-2156 

8 Данова Мария 
Ярославовна 

Языковые особенности 
идиостиля Эдварда Мунка 

Ливанова Александра 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Воробьева Евгения 
Валентиновна, кандидат 
филологических наук, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный 
лингвистический 
университет» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

9 Зайцева 
Анастасия 
Александровна 

Лингвокультурологический 
анализ типажа «детектив» (на 
материале современной 
британской литературы) 

Воропаева Ирина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Родионова Елена 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Г уманитарный университет 
профсоюзов» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 

РК№ 01-116-1680 от 
13.02.2018 

10 Иванова 
Александра 
Игоревна 

Грамматические особенности 
глаголов состояния в 
португальском языке (в 
сопоставлении с 

Николаева Елена 
Станиславовна, 
кандидат 
филологических наук, 

Ивлиева Елена Алексеевна, 
кандидат филологических 
наук, ассистент, 
Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей антропологии 



и этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2077 от 
20.02.2018 

аналогичными глаголами в 
испанском языке)) 

доцент, доцент, Кафедра 
романской филологии 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

11 Идрисова Юлия 
Александровна 

Особенности перевода 
испанских топонимов на 
русский язык (на примере 
топонимов автономной 
области Арагон) 

Иванова Анна 
Викторовна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Ивлиева Елена Алексеевна, 
кандидат филологических 
наук, ассистент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 

университет им. А.И. 
Г ерцена» 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №43 с углубленным 
изучением иностранных 
языков «Лингвистическая 
школа» Приморского 
района Санкт-Петербурга 

РК№ 01-120-207 от 
05.02.2018 

12 Ильяшенко 
Григорий 
Петрович 

Определенный артикль в 
итальянском языке и средства 
его передачи в русском языке 

Смагина Екатерина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
романской филологии 

Блохина Наталья 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
Генеральное консульство 
Италии в Санкт-Петербурге 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-
116-3151 



13 Иринчеева 
Марина 
Сергеевна 

Роль Йоркширского 
диалектологического общества 
в развитии и сохранении 
йоркширского диалекта 

Мячинская Эльвира 
Ивановна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Рябухина Юлия 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 

РК№ 01-116-1680 от 
13.02.2018 

14 Ковтун Юлия 
Александровна 

Ономастика в тексте книги 
«Миллион» Марко Поло 

Самарина Марина 
Сергеевна, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Блохина Наталья 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
Г енеральное консульство 
Италии в Санкт-Петербурге 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №318с 

углублённым изучением 

итальянского языка 
Фрунзенского района 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01-120-206 от 
05.02.2018 

15 Козловская 
Арина 

Лингвистические аспекты 
феминистского плаката (на 

Магнес Наталья 
Олеговна, кандидат 

Коваленко Екатерина 
Валерьевна, кандидат 

Общество с ограниченной 
ответственностью 



Владимировна материале английского языка) филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования «Российский 

университет дружбы 
народов» 

«ПРОФЮБЕР» 

РК№ 01-116-1680 от 
13.02.2018 

16 Кокарева 
Екатерина 
Алексеевна 

Особенности перевода 
драматических произведений с 
русского языка на датский (на 
примере пьес А.П. Чехова и 
Д.И.Фонвизина) 

Жаров Борис Сергеевич, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Ломагина Анастасия 
Всеволодовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

17 Кондратенко 
Анастасия 
Михайловна 

Речь и психофизиологические 
особенности ребенка 5 лет 
(экспериментальное 
исследование на материале 
русского языка) 

Ляксо Елена Евгеньевна, 
доктор биологических 
наук, доцент, профессор, 
Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

Краснощекова Софья 
Викторовна, кандидат 
филологических наук, 
педагог дополнительного 
образования, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 



учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

РК от 31.03.2017 №01-
116-3151 

18 Кунина Т атьяна 
Евгеньевна 

Сопоставительный анализ 
переводов романа Ф.М. 
Достоевского «Преступление и 
наказание» на датский язык 

Краснова Елена 
Всеволодовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Зябрикова Александра 
Владимировна, инженер-
тестировщик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Крафтваерк» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

19 Кушнерева 
Дарья 
Андреевна 

Политическая речь как 
транслятор культурно-
ценностных смыслов (на 
материале выступлений 
президента Аргентины 
Кристины Фернандес де 
Киршнер) 

Мед Наталья 
Григорьевна, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Непомнящая Мария 
Леонидовна, кандидат 
филологических наук, 
ассистент, Кафедра 
немецкого, романских и 
скандинавских языков и 
перевода, Федеральное 
государственное 

бюджетное 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №43 с углубленным 
изучением иностранных 
языков «Лингвистическая 
школа» Приморского 
района Санкт-Петербурга 

РК№ 01-120-207 от 
05.02.2018 

20 Леончук 
Евгений 
Иванович 

Место глаголов второго 
(назального) класса в системе 
праславянского глагола (в 

Шацков Андрей 
Владимирович, кандидат 
филологических наук, 

Акерманн Екатерина, 
доктор, старший научный 
сотрудник, Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



10 

индоевропейской перспективе) доцент, Кафедра общего 
языкознания 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК№ 01-115-2156 
21 Лещенко Ксения 

Васильевна 
Греческие заимствования в 
итальянском языке 

Самарина Марина 
Сергеевна, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Золотайкина Евгения 
Андреевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Институт 
итальянского языка и 
культуры, Факультет 
мировых языков и культур, 
Частное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Русская 
Христианская 
Г уманитарная Академия» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК от 31.03.2017 №01-
116-3151 

22 Марчевская 
Полина 
Андреевна 

Песни субботнего 
всесожжения как памятник 
литургической письменности 

Битнер Кирилл 
Андреевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра 
библеистики 

Зиновкин Александр 
Юрьевич, магистр, 
преподаватель, Высшее 
учебное заведение Санкт-
Петербургская духовная 
семинария и академия 

Религиозная организация 
— духовная 
образовательная 
организация высшего 
образования евангельских 
христиан-баптистов 
«Санкт-Петербургский 
Христианский 
университет» 

РК№ 01-120-348 от 
26.02.2018 

23 Нечаева 
Серафима 

Изменения глагольного 
управления в современном 

Ливанова Александра 
Николаевна, кандидат 

Стоянова Елизавета 
Алексеевна, кандидат 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 



11 

Дмитриевна норвежском языке филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

филологических наук, 
преподаватель, Центр 
обучения для взрослых г. 
Хаммерфеста, Норвегия 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

24 Николаева 
Любовь 
Александровна 

Городские объявления как 
неформальный канал 
коммуникации между 
жителями Санкт-Петербурга и 
социальными институтами 

Гулида Виктория 
Борисовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
общего языкознания 

Баранова Влада 
Вячеславовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы (Пушкинский 
Дом) Российской академии 
наук 

РК№ 01-115-2156 от 
31.01.2018 

25 Никульникова 
Надежда 
Юрьевна 

Лингвокультурологические 
аспекты современной 
разговорной речи Колумбии 

Шалудько Инна 
Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Макарова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №43 с углубленным 
изучением иностранных 
языков «Лингвистическая 
школа» Приморского 
района Санкт-Петербурга 

РК№ 01-120-207 от 



12 

Михайлова Ирина 
Михайловна, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

05.02.2018 
Голландский институт в 
Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

26 Пономарева 
Вера 
Леонидовна 

Сравнительный анализ 
нидерландских переводов 
романа в стихах А.С.Пушкина 
«Евгений Онегин» 

Коренева Марина 
Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
взаимосвязи русской и 
зарубежной литератур, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт русской 
литературы (Пушкинский 
Дом) Российской академии 
наук 

27 Савельева 
Софья 
Алексеевна 

Анализ перевода поэмы Дж. 
Мильтона «Потерянный рай» 
на норвежский язык 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Ломагина Анастасия 
Всеволодовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 

образовательное 

учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

28 Сапсай Светлана 
Викторовна 

Языковая интерпретация 
пейзажа в искусствоведческом 
дискурсе (на материале 

Петухова Татьяна 
Ивановна, кандидат 
филологических наук, 

Родионова Елена 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 



13 

английского языка) доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

доцент, доцент, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 

Гуманитарный университет 

профсоюзов» 

РК№ 01-116-1680 от 
13.02.2018 

29 Свичкарева 
Полина 
Николаевна 

Особенности 
функционирования ключевых 
онимов в медийном дискурсе 
(на материале испанского 
языка). 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра романской 
филологии 

Ивлиева Елена Алексеевна, 
кандидат филологических 
наук, ассистент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 

университет им. А.И. 

Герцена» 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №43 с углубленным 
изучением иностранных 
языков «Лингвистическая 
школа» Приморского 
района Санкт-Петербурга 

РК№ 01-120-207 от 
05.02.2018 

30 Сивкова Нина 
Васильевна 

Становление испанской 
научной терминологии в эпоху 
Альфонса X (на материале 
трудов королевской 
канцелярии) 

Шалудько Инна 
Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Непомнящая Мария 
Леонидовна, кандидат 
филологических наук, 
ассистент, Кафедра 
немецкого, романских и 
скандинавских языков и 
перевода, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа №43 с углубленным 
изучением иностранных 
языков «Лингвистическая 
школа» Приморского 
района Санкт-Петербурга 



14 

учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

РК№ 01-120-207 от 
05.02.2018 

31 Смирнова 
Евгения 
Андреевна 

Норвежский язык в сфере 
интернет-коммуникации 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Цикорева Полина 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
аналитик, Vaco at Google 

Акционерное общество 
«Каверион Санкт-
Петербург» 

РК№ 01-116-1872 от 
16.02.2018 

32 Сокольникова 
Евдокия 
Леонидовна 

Лингвокультурологический 
анализ лексики тематической 
группы "war" (в 
диахроническом аспекте) 

Гусарова Надежда 
Васильевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Тананыхина Алла 
Олеговна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 

бюджетное 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ПРОФЮБЕР» 

РК№ 01-116-1680 от 
13.02.2018 

33 Спиричева 
Маргарита 
Вадимовна 

Русские безударные гласные 
после мягких согласных в 
абсолютном конце слова: 
история и современное 
состояние (фонологический 

Попов Михаил 
Борисович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра русского языка 

Бурыкин Алексей 
Алексеевич, доктор 
филологических наук, 
доктор исторических наук, 
ведущий научный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 



15 

аспект) сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

исследований Российской 
академии наук 

РК№ 01-115-2156 

34 Сулоева Марина 
Александровна 

Сравнительный анализ 
свадебной лексики албанцев 
Южной Албании и арбрешей 
Сицилии 

Новик Александр 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 
общего языкознания 

Г олант Наталия 
Геннадьевна, кандидат 
исторических наук, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей антропологии 
и этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК№ 01-115-2156 от 
31.01.2018 

35 Тискин Даниил 
Борисович 

Адвербиальная модификация 
предложных групп в русском 
языке 

Сай Сергей Сергеевич, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра общего 
языкознания 

Щенкова Елена Юрьевна, 
исполнительный директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Крафтваерк» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 

академии наук 

РК№ 01-115-2156 от 
31.01.2018 

36 Харламова 
Анастасия 
Вадимовна 

Аффрикаты в спонтанном 
речевом потоке на материале 
албанского и арумынского 
языков 

Соболев Андрей 
Николаевич, доктор 
филологических наук, 
профессор, Кафедра 

Домосилецкая Марина 
Валентиновна, кандидат 
филологических наук, 
старший научный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 



16 

славянской филологии сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК№ 01-115-2156 

37 Хрипун Елена 
Константиновна 

Терминология обряда 
крещения в памятниках III 
века 

Мещерская Елена 
Никитична, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра библеистики 

Фионин Максим 
Владимирович, старший 
лаборант, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт восточных 
рукописей Российской 
академии наук 

Религиозная организация 
— духовная 
образовательная 
организация высшего 
образования евангельских 
христиан-баптистов 
«Санкт-Петербургский 
Христианский 
университет» 

РК№ 01-120-348 от 
26.02.2018 

38 Чайкина Ульяна 
Николаевна 

Создание субтитров для 
документального фильма как 
частный случай 
аудиовизуального перевода: 
анализ стратегий 

Колпакова Наталия 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Родионова Александра 
Павловна, кандидат 
филологических наук, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Федеральный 
исследовательский центр 
«Карельский научный 
центр Российской академии 
наук» 

Акционерное общество 
«Каверион Санкт-
Петербург» 

РК№ 01-116-1872 от 
16.02.2018 

39 Швецова Особенности датской Гурова Елена Щенкова Елена Юрьевна, Голландский институт в 



17 

Светлана 
Сергеевна 

разговорной речи Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

исполнительный директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Крафтваерк» 

Санкт Петербурге 

РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

40 Шкляева 
Александра 
Рафаиловна 

Флоризмы в венгерской поэзии 
и проблемы их передачи в 
переводе 

Колпакова Наталия 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
финно-угорской 
филологии 

Ващенко (Анисимова) 
Дарья Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
научный сотрудник, Отдел 
славянского языкознания, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
славяноведения 
Российской академии наук 

Акционерное общество 
«Каверион Санкт-
Петербург» 

РК№ 01-116-1872 от 
16.02.2018 

41 Щетинина 
Полина 
Николаевна 

Влияние одушевленности на 
кодирование и семантику 
директивных актантов в 
русском языке 

Сай Сергей Сергеевич, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра общего 
языкознания 

Никитина Татьяна 
Владимировна, PhD, 
научный сотрудник, 
Национальный центр 
научных исследований 
Франции 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК№ 01-115-2156 от 
31.01.2018 


